DECRETO Nº. 053/2013
10.12.2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2013 e da outras providencias.

                           JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal Nº. 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal Nº. 740/2012 de 31 de outubro de 2012.
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2013, um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 237.277,38 (duzentos e trinta e sete  mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2010
	Manut. Dos Serviços de Assist. a Saúde

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo -  196 s
	000
	5.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – 2651s
	000
	11.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – 2650s
	333
	4.136,97

	10.301.0023.2011
	Manut.dos Programas do SUS

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil –  207 e
	495
	54.500,00

	10.302.0024.2023
	Manut. Hosp. Municipal São Matheus

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo -   233 s
	000
	5.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – 236s
	000
	10.000,00

	TOTAL
	89.636,97

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil –  58 a
	103
	12.000,00

	12.361.0012.2025
	Pessoal e Encargos FUNDEB 60%

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil –  2656 e
	104
	67.750,00

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil –  2656 a
	104
	21.000,00

	TOTAL
	100.750,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.2018
	Manut. Ativ. Divisão de Viação

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – 89 s

	600,00

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 92 s
	000
	31.790,41

	002
	DIV. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

	14.452.0003.2002
	Manut. Ativ. Div. de Obras Serv. Urbanos

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil –  102 a
	000
	2.000,00

	15.451.0016.1006
	Obras e Circulação

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações – 114 a

	10.000,00

	TOTAL
	44.390,41

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	11
	DEPTO MUNIC. DE AGROPECUARIA

	001
	DIVISÃO MUN. DE AGROPECUARIA

	20.606.0020.2029
	Manut. Ativ. Div. Agropecuária

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil –  165 s
	000
	2.000,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais – INSS – 166 s
	000
	500,00

	TOTAL
	2.500,00

                                     Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar, fica utilizado, a anulação total da seguinte dotação orçamentária, o Excesso de Arrecadação  e o Superávit Financeiro apurado no balanço do Exercício Anterior nas seguintes fontes de recurso:

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	33.90.36.00.00.00
	Outros Serviços Terceiros – P. Física –  67 a
	103
	12.000,00

	12.306.0011.2015
	Transporte Escolar

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo - 49
	104
	21.000,00

	TOTAL
	33.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	002
	DIV. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

	14.452.0003.2002
	Manut. Ativ. Div. de Obras Serv. Urbanos

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais –  103 a
	000
	2.000,00

	TOTAL
	2.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	12
	RESERVA DE CONTINGENCIA

	001
	RESERVA DE CONTINGENCIA

	99.999.0999.2024
	Reserva de Contingência

	99.99.99.00.00.00
	Reserva de Contingência – 174
	000
	10.000,00

	TOTAL
	10.000,00

Excesso de Arrecadação
	Alínea da Receita
	Fonte
	Valor (R$)

	59
	172133100101
	PAB Fixo
	495
	11.700,00

	61
	172133100202
	PAB Variável - PACS
	495
	34.000,00

	63
	172133100204
	PAB Variável - PMAQ
	495
	8.800,00

	105
	132501030200
	Rend. Aplic. FES – Prog. Far. do Paraná
	333
	123,32

	23
	172101990000
	Cota Parte FPM – 1% - Emenda 55
	104
	67.750,00

	TOTAL..........................................................................................
	122.373,32

Superávit Financeiro
	Fonte
	Valor (R$)

	000
	Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Anterior
	65.890,41

	333
	FES – Programa Farmácia do Paraná
	4.013,65

	TOTAL......................................................................................................
	69.904,06

                          Artigo 3º. – Autoriza também a alterar os anexos da Lei nº. 543/2009 – PPA 2010 a 2013 e anexos da Lei nº.  729/2012 – LDO 2013, relativo a atividades e Projetos mencionados nos artigos 1º. e 2º. deste Decreto.

                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR

Em 10 de dezembro de 2013

                                                                                            JAIR STANGE
                                                                                         - Prefeito Municipal -